



דבקה גור, זאב רווח

"הבן אדם צריך לדאוג לתחת שלו - וזאת הצינורות האמיתית - כי אם אתה ואני ואבא שלך נדאג לעצמנו - כל המדינה חרויה". אמירה זו הנשמעת בהצגה מביא של התעשיין בלאו-כהן, היא אחד הביטויים המובהקים של הערך סולידריות חברתית, שפושטה בחברה הישראלית. נטע לוי, הנערה שמתאבדת, היא קורבן של חוסר איכפתיות ואטימות, שמקורם אינו רק בשרירות ליבם של בני משפחת בלאו-כהן ושל ארגון גיסר. אטימות זו נמצאת בבסיסה של חפיסה חברתית שניתן לכנותה "פונדמנטליזם ליברלי". פונדמנטליזם זה הוא בחלקו יבוא של אידאולוגיה אמריקנית, ובחלקו כחול-לבן. המפקח הוא הזר; הוא המדאג ההופכת את הדברים המוכרים לנו לשונים, לאחרים. באמצעותו אנחנו רואים עד כמה בוטה ודורסני יכול להיות האינדיבידואליזם כלפי אוכלוסיות חלשות.

הפונדמנטליזם הליברלי מאת יהודה שנהב

הכלכלי. השיטה הכלכלית המגולמת באופן הגס ביותר בעקרון השוק החופשי, נתפסת על ידי הליברלים כצורת מבחינה מוסרית. הליברלים מקדם בכך עמדה חברתית שמרנית ונותן לגיטימציה לעוול ולריכוז חברתי.

מה אם כן מקדש הליברלים בזירה הכלכלית? הוא מקדש את עקרון התחרות החופשית - אפילו אם היא ניטשת בין אנשים בתנאים לא הוגנים - בשם עקרון החירות. הוא מקדש את הזכויות האינטרסנטיות של בעלי הון ונותן להן עדיפות - בשם הפרטה. הוא מקדש את זכות הקניין הפרטי - בשם העבודה הקשה. הוא מקדש את אי-השוויון - בשם הבדלי יכולת בין אנשים או בשמה של צמיחה כלכלית. כך משמש הליברלים חרב פיפיות חברתית: בשעה שהוא מתיימר לשמור על כבוד האדם וחירותו בזירה אחת (הפוליטית), הוא מפקיד את כבודם של רוב בני האדם וחירותם בזירה אחרת (החברתית - כלכלית).

תופעה זו יכולה להיות מודגמת שוב בהפעלת חברות להעסקת כוח-אדם זמני. חברות אלה החליפו את יחסי עובד-מעביד שהיו נהוגים בארגונים בירוקרטיים, בעבודות מזדמנות. הן הפקיעו מן העובדים את זכויותיהם הבסיסיות לתעסוקה יציבה, והפכו אותם לסחורה הנמכרת מדי יום בשוק הכשר. ככל שהצליחו חברות כאלה "לנייד" עובדים מעבודה אחת לאחרת, הן נעשו רווחיות יותר. ככל שהצליחו לפטר עובדים ולגייס במקומם אחרים, ככל ששחקו את זכויות העובדים להתאגד - הצליחו קבלני העובדים לנפח את הונם. בשם האידאולוגיה הליברלית של השוק, קיבלה פעילות זו לגיטימציה פוליטית ומשפטית. עוולותיה של הפרטה אינן רק בפגיעה בחלשים, היא פוגעת גם באינטרס הציבורי.

הפרטת התקשורת היא דוגמה לכך. במקביל לצמיחתם של מתעשרים חדשים (כפי שקורה בכל הפרטה), הביאה הקמת הערוצים האלטרנטיביים שיפור ניכר בחירות הביטוי ובמגוון הקולות הנשמעים. אולם בריכוזם, היו התכנים של התקשורת המופרטת כפופים לעקרונות מסחריים. התוצאה הבלתי נמנעת

החל במאה ה-18 התפתח הליברליזם באירופה כתיאוריה פוליטית, התופסת את האינדיבידואל כאדם אוטונומי הנושא זכויות בסיסיות כמו חופש דיבור, כבוד אדם ושוויון הזדמנויות. הליברל נתפס כסובלן, פתוח לדעות שונות, מכבד הבדלים בין בני אדם, תומך בחופש הביטוי ולוחם לצדק פוליטי. כתיאוריה שמקורותיה בורגניים, שם הליברלים דגש על חירות האדם לננוע, ליצור ולבחור לעצמו את העדפותיו. גם הצהרת זכויות האדם מ-1789, ובאופן מפורש זכויות האדם של 1948 - באסיפת האומות המאוחדות - יוזמו על ידי הליברלים.

אמנם הליברליזם הפוליטי והחוקטיבטי פתחו מעורר הערצה. דוגמה קלאסית היא התנועה למעשה על הפרק הסוגיה של הפרטת בתי הספר. בארץ, המומי להפרטה הוא כלכלי. לא מוסרי. הפרטה כוונה למימון קבלני כליאה אשר יפעילו פתי סוהר פרטיים, שיעסיקו יבואי מעמדות כליאה אשר יפעילו פתי סוהר פרטיים, יחסו כחוקרים ופיתחו עלויות. אולם ענישה היא סמכות הנחלת לבידוק מוסדות המדינה, לא בידי אנשים פרטיים. כאשר היא מופקדת בידי פרטיות הפרעות באמתלה של ייעול השוק החופשי, תופכת מטרת הכליאה לחינה מוגדת לאינטרס הציבורי. השיטה השוק החופשי - כל יום מאסר הופך להיות למרכיב חיוני בהרווחיהם של קבלני כליאה בארצות-הברית, שם הופעלה השיטה בין השנים 1986-1997, גדל מספר המיטות בבתי הכלא הפרטיים מ-20,000 ל-77,500. הרווחים של חברות אלו היו עצומים. הן התחזקו ואף יצאו לסחור בכורסה של ניו יורק. שחקרים מומחים על התנהגות טובה או הקלות בעונשי מאסר, היו מנוגדים לאינטרס של קבלנים אלה. הפרטה היתה למכשיר המעודד כליאה, מטרה בפני עצמה. היא מביאה להתעשרות של מעטים ולריכוז של רבים אחרים. כבוד האדם וחירותו נרמסים כאן לחלוטין.

ההבט הרכאני של הליברליזם נובע איפוא מהעובדה שהוא מחיל את עקרונות החופש והחירות הפוליטיים גם על המרחב

מצבם החברתי נתפס כתוצאה של מעשיהם או מחדליהם האישיים בלבד. בכך מציב הליברליזם בעיות חברתיות, תרבותיות ואתניות היכן שאסור להן להמצא: מתחת לשטיח. בעיות אלה מלוות, כמעט תמיד, בהעדר זכויות כלכליות. ישראל לא היתה מעולם חברה ליברלית של ממש. התפיסה הליברלית בישראל נישאת על ידי קואליציה מזוהה של אנשי מקצוע (כמו אנשי מנהל עסקים, חשבונאים, פסיכולוגים); כלכלנים תומכי עקרון הפרטה; חסידים של הגלובליזציה והבנק העולמי; ומשפטנים לוחמי זכויות אדם. אלה האחרונים שוכחים כמעט תמיד שזכויות אדם כוללות לא רק זכויות אזרחיות ופוליטיות, אלא גם זכויות חברתיות, כלכליות ותרבותיות. בין אלה: זכויות חינוך, זכויות דיור, זכויות בריאות וזכויות ליצוג תרבותי.

לצערנו יש סימנים רבים לכך, שמגמה עיוורת זו של "ליברליזציה" תלך ותתרחב בישראל, כמו בעולם כולו. לא מכבר הציע נשיא בית המשפט העליון, אהרון ברק, הצעה לחוקה כלכלית. חוקה כזאת הינה, מעצם טבעה, ליברלית. היא תעניק הגנה לחוזה, לקניין ולחופש העיסוק, ותקדש באופן עיוור עקרונות של צמיחה כלכלית. היא תעניק זכויות למעסיקים ותגביל את זכויותיהם של העובדים. למשל, בשם חופש העיסוק היא תאפשר למעסיקים "להעסיק" או ש"לא להעסיק". הפעלתנות השיפוטית ליברלית (מה שקרוי אקטיביזם שיפוטי) של בית המשפט העליון - אשר אינה כוללת זכויות חברתיות ותרבותיות - עשויה לחזק מגמה מסוכנת זו של מה שניתן לכנות "פונדמנטליזם ליברלי". פונדמנטליזם זה אינו פחות מסוכן מן הפונדמנטליזם הרתי או הפשיסטי הפושים בחברה הישראלית. ■

פרופסור יהודה שנהב הוא מרצה בחוג לסוציולוגיה ואנתרופולוגיה באוניברסיטת תל-אביב, וממסדי הקשת הדמוקרטית המזרחית. המאמר התפרסם במקור לציון יובל להכרות זכויות האדם האוניברסליות של האו"ם, ע"י ארגון אמנסטי ב-1998.